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SLOVO  STAROSTY 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vám všem, kteří jste mě 

podpořili při volbách do obecního zastupitelstva 

upřímně poděkoval a ostatním spoluobčanům se 

alespoň touto cestou představil.  

Jmenuji se Martin Baďura, narodil jsem se 

21.4.1975 a celý život žiji v Hati, šťastně ženatý, 

4 děti.  Posledních 24 let jsem pracoval ve firmě 

OZO Ostrava s.r.o. Pro obec Hať jsem pracoval při 

zaměstnání od roku 2006 v obecní radě, ještě pod 

vedením starosty pana Pavla Kotláře a pana Wernera Vyletělka.  

Od založení obecní samosprávy v roce 1990 se posunula naše obec o velký kus 

dopředu. Obec prošla stavbou obecního vodovodu, oddílné tlakové kanalizace, díky čemu 

cena vodného i stočného nezatěžuje peněženky našich občanů tak významně jako v 

okolních obcích, máme rozvedený optický kabel a můžeme naplno a nerušeně využívat 

vymožeností technologií dnešní doby, daří se udržovat komunikace ve slušném stavu, 

máme vybudovaných několik sportovišť pro naše malé i velké sportovce a takto bych mohl 

ještě dlouho pokračovat. Za všemi projekty se skrývá hromada práce mých dvou 

předchůdců, kterým se práce ve vedení obce nestala zaměstnáním, ale posláním, kterému 

obětovali téměř veškerý volný čas i na úkor svého soukromí.   

 Ale pojďme se podívat dopředu. Naším vodítkem jste především Vy, kteří jste se 

zúčastnili dotazníkového šetření prováděného v létě zaměřeného na strategický rozvoj 

obce. Byli jsme mile překvapeni výsledky, kdy drobné připomínky byly jen k péči o naše 

seniory a zhoršené kvalitě ovzduší. Jistě se budeme zabývat nejen touto otázkou, ale i 

zvýšením bezpečnosti na našich komunikacích, chystáme se realizovat opravy dalších 

účelových komunikací, zabýváme se parkováním automobilů v naši obci. Ambiciózním 

projektem je vybudování komunitní kompostárny a technického zázemí pro obec Hať 

(technický dvůr) proto, abychom s vyprodukovaným odpadem dokázali dále pracovat a 

snižovali množství odvezených odpadů na skládku a tím snížili náklady pro Vás. 

Intenzivně pracujeme s Povodím Odry na zavedení pravidelného režimu údržby potoka 

Bečva a drobných vodních toků, které patří do správy této organizace.  Z aktuálně 

realizovaných oprav v současné chvíli stojí za zmínku oprava Mateřské školy Hať na ulici 

Dělená, která prochází rozsáhlou rekonstrukcí, kdy byla oprava poznamenána průtahy při 

výběru zhotovitele.  V následujícím období plánujeme opravit ulici Na Stráni, další 

rekonstrukci z řady mostů a lávek, letos konkrétně na ulici Svazácká. Chystáme se také 

obnovovat „zelené“ plochy v okolí naší obce tak, abychom alespoň částečně zmírnili 

dopady přívalových dešťů a osazovat je stromy a keři, které do naší oblasti patří.  

Rád bych Vás požádal o trpělivost při realizaci těchto projektů, protože doba od nápadu 

přes zpracování dokumentace, vyřízení všech potřebností, je běh na dlouhou trať.  Uvítáme 

také každý další námět pro rozvoj obce, proto nás neváhejte kontaktovat. 

Závěrem mi dovolte popřát šťastné a veselé Vánoce plné pohody a Božího požehnání 

a úspěšný vstup do nového roku. 
Martin Baďura, starosta obce 
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VYBRÁNO 

 

ZE ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 

Zastupitelstvo se na svém 1. a 2. zasedání zabývalo především: 
- Určením ověřovatelů zápisů a zapisovateli 

- Schválením programů ustavujícího a 2. zasedání ZO 

- Volbou starosty a místostarosty 

- Volbou členů rady obce 

- Zřízením finančního a kontrolního výboru 

- Rozhodnutím o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů ZO 

- Volbou zastupitele pověřeného spoluprací s pořizovatelem Územního plánu 

- Kontrolou plnění usnesení z 1. zasedání ZO 

- Informacemi o jednáních RO  

- Zastupováním obce v SOH, SOMH a a.s. SOMA Markvartovice 

- Výsledkem hospodaření obce k 30.11.2022 

- Žádostí o finanční podporu – Kulíškova desítka 2023 

- Návrhem rozpočtu obce na 2023 

- Střednědobým výhledem rozpočtu obce na 2024-2026 

- OZV o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 

- Návrhem termínů zasedání ZO na 2023 

- Stanovením měsíčních odměn pro členy výborů a komisí, kteří nejsou členy ZO 

- Plánem rozvoje sportu obce Hať do roku 2026 

- Strategickým plánem rozvoje obce Hať 

- Žádostí p.o. ZŠ a MŠ Hať o změnu účelu příspěvku zřizovatele 

- Výroční zprávou p.o. ZŠ a MŠ Hať za školní rok 2021-2022 

- Plánem činnosti finančního a kontrolního výboru na 2023 

- Žádostí o finanční příspěvek pro hokejový klub HC Hať 

- Pověřením Rady obce Hať ke schvalování rozpočtových opatření 

- Návrhem na zřízení služby Senior taxi v Hati 

 

ZE SCHŮZÍ RADY OBCE 

Rada obce se na svých schůzích zabývala především: 

- Pronájmem nově vytvořeného bytu v bytovém domě Lipová 52 

- Žádostí o povolení kácení stromů na obecním pozemku 

- Jmenováním komisí pro dopravu a pořádek a kulturní a sociální komise na nové volební období 

a stanovením výše jejich měsíční odměny 

- Vyřazením poškozeného a zastaralého obecního majetku z evidence DDHM 

- Žádostí o pronájem obecního pozemku 

- Podmínkami dohody o provedení práce – zpracovávání mzdové agendy 

- Mimořádnou dotací pro ŘKF Hať na pomoc ubytovaným ukrajinským rodinám 

- Žádostmi spolků a organizací se sídlem v Hati o finanční dotace na rok 2023 

- Cenovou nabídkou na autorský dozor projektu „Stavební úpravy MŠ Dělená v Hati“ 

- Žádostí o poskytnutí dotace na provoz záchranné stanice pro volně žijící živočichy Dům 

přírody Poodří  

- Cenovou nabídkou na zpracování „Stanoviska energetického specialisty pro obecní objekty 

- Zrušením příspěvku na částečnou úhradu za svoz TDO pro osoby samostatně žijící 
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- Cenovou nabídkou na zpracování PD a diagnostického průzkumu - oprava mostů přes potok 

Bečva 

- Žádostí o umístění stavby na obecním pozemku – rozšíření vedení NN pro novostavbu 

- Odměnou za výkon funkce velitele zásahové jednotky SDH 

- Návrhem na změnu smlouvy o pronájmu obecních budov – myslivecká chata a sklady 

- Odměnou za provedení preventivních požárních kontrol obecních objektů 

- Žádostí občana o umístění dopravního zrcadla na obecním pozemku 

- Žádostí o pronájem sálu hasičské zbrojnice za účelem cvičení pro ženy 

- Žádostí o vyřešení odtoku vody z poldru Cigán 

- Žádostí ZŠ a MŠ Hať, p.o., o povolení výjimky z počtu žáků 

- Zrušením výběrového řízení č.3 na VŘ „Modernizace energetické soustavy  - budova MŠ“ a 

vyhlášením nového výběrového řízení č.4  

- Žádostí ZŠ a MŠ Hať, p.o., o změnu účelu příspěvku zřizovatele 

- Žádostí o finanční spoluúčast obce na Mikulášské jízdě 

- Projednáním „Plánu rozvoje sportu v obci Hať do roku 2026“ 

- OZV za odkládání komunálního odpadu z nemovitosti na rok 2023  

- Pořádáním Obecního plesu 21.1.2023 

- Střednědobým výhledem rozpočtu na období 2024-2026 

- Návrhem rozpočtu obce Hať na rok 2023 

- Strategickým plánem rozvoje obce Hať na období 2023-2029 

- Žádostí o finanční podporu – Kulíškova desítka 2023 

- Dohodou o ukončení nájmu – nebytové prostory 

- Výpovědí z nájmu nebytových prostor 

- Žádostí o poskytnutí finančního daru/dotace pro rok 2023 na projekt „Poradna pro osoby se 

zdravotním postižením“ 

- Žádostí o poskytnutí finančního daru/dotace pro rok 2023 na projekt „Osobní asistence 

Ostravsko a Frýdecko-Místecko“ 

- Vyhodnocením poptávkového řízení na zpracování PD (mostní prohlídka) – most Svazácká a 

lávka u Branky 

- Pracovními a úředními hodinami v průběhu svátků 

 

MÍSTOSTAROSTA  INFORMUJE 

Vážení spoluobčané, 

blížící se čas vánočních svátků je předzvěstí toho, že se 

pomalu a jistě blíží i konec roku 2022 a za pár dnů přivítáme nový 

rok 2023. V tomto období se u většiny z nás životní tempo 

zrychluje a na poslední chvíli se každý snažíme dokončit všechny 

naplánované a neuskutečněné úkoly.  

V rozpočtu pro letošní rok jsme měli naplánovanou velkou 

investiční akci - rekonstrukci mateřské školy na dolní Hati. Akce byla časově naplánována 

tak, aby se děti do nově zrekonstruované budovy mateřské školy vrátily od 1. 9. 2022. 

Z důvodů, které jsem velice podrobně popisoval v minulém čísle zpravodaje, se realizace 

posunula až do závěru roku. Od 1. 11. 2022 zahájila vítězná společnost ADAR ing. s.r.o., 

z Žulové práce na rekonstrukci školy. Předpokládaný termín dokončení stavby je plánován 
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na konec dubna, vše však bude zaležet hlavně na počasí v zimním období, zda firma bude 

moci v pracích pokračovat nebo bude potřeba práce na určité období přerušit. O tuto dobu, 

po kterou budou práce přerušeny, se dle smlouvy termín dokončení posouvá. V říjnu 

započaly práce na opravě povrchu prvního úseku blátivé účelové polní komunikace 

Záhumenní a to v úseku od pana Gospoše až po pana Chorého. Šířka jízdního pásu cesty 

je 4,5 m, podklad cesty je ze zhutněného betonového recyklátu o tloušťce 250 mm a podsyp 

je ze zhutněného bezprašného asfaltového recyklátu o tloušťce 50 mm. Po obou stranách 

zbylé části obecního pozemku komunikace za krajnicí je zatravňovací pás a ze severní 

strany jsou zbudovány zasakovací průlehy, které budou jímat vodu z účelové polní cesty a 

hlavně z přilehlých polí a svádět jí do nejnižších míst. V posledních týdnech končícího 

roku po dlouhých vyjednáváních s vedením společnosti Povodí Odry, státní podnik 

prováděla firma odtěžení sedimentů z koryta potoka Bečva v místech, kde byla situace 

s průtokem nejkritičtější.  

Za kulturní komisi Vás srdečně zvu na osobní setkání v pondělí 26. 12. 2022 v 16:30 

hod. u Kulturního domu při tradičním Zpívání koled pod vánočním stromem, kde bude 

připraveno malé pohoštění k zahřátí a v sobotu 21. 1. 2023 ve 20:00 hod. na Obecní ples 

do kulturního domu. K tanci a poslechu bude hrát hudební skupina Fopa a pro hosty plesu 

bude připraveno malé pohoštění a bohatá tombola.  

Závěrem bych Vám všem chtěl popřát radostné a štěstím naplněné prožití vánočních 

svátku v kruhu nejbližších i ve společenství svých přátel a mějte na paměti, že vánoční 

svátky nejsou jen o dárcích, ale jsou také o lidskosti, lásce, o pochopení druhých a o 

vlídném slově pro všechny okolo sebe. Hodně štěstí a zdraví v novém roce 2023 přeje  
Mgr. Milan Šula, místostarosta obce a předseda kulturní komise 

 

 

INFORMUJEME 

♣ Úřední hodiny pro veřejnost v době vánočních svátků 

Středa 28.12.2022 bude otevřeno v době od 8.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00 hod. 

V ostatních dnech 27. 12., 29. 12. a 30. 12. 2022 bude úřad pro veřejnost uzavřen. 

♣ Místní poplatek ze psů na rok 2023 

Poplatky ze psů se řídí Obecně závaznou vyhláškou č.2/2019, o místních poplatcích. 

Poplatek činí za prvního psa 120,-Kč/rok a za druhého a každého dalšího psa 180,-

Kč/rok. Majitelům psů, kteří hradí poplatek bankovním převodem, budou podklady 

k úhradě zaslány na uvedenou mailovou adresu. Majitelé psů, kteří hradí poplatek 

v hotovosti, mohou úhradu provádět v pokladně OÚ v době pokladních hodin. Splatnost 

místního poplatku ze psů je k datu 31. 3. 2023. 

Poplatky ze psů se řídí Obecně závaznou vyhláškou č.2/2019, o místních poplatcích. 

♣ Opis stavu vodoměrů a platba vodného a stočného za II. pololetí roku 2022 

 Oznamujeme občanům, že v prvním týdnu roku 2023, tj. od 2.1.2023 budou prováděny 

opisy stavu vodoměrů. Prosíme občany o zpřístupnění vodoměrů zaměstnancům obce. 

Obec Hať nabízí svým občanům dvě možnosti platby za vodné a stočné. Úhradu můžete 

provádět v hotovosti v pokladně obecního úřadu v době pokladních hodin vždy ve 
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stanoveném termínu pro příjem hotovosti za fakturované období nebo je možné vodné 

a stočné hradit převodem z účtu.  V případě volby hrazení vodného a stočného 

převodem z bankovního účtu je faktura zasílána na vámi uvedený kontaktní mail.  

Projevíte-li nově zájem o úhrady převodem z účtu, kontaktujte OÚ: tel.: 595020665,  

mail: kalvarova@obechat.cz 
 

Hotovostní platbu vodného a stočného za II. pololetí roku 2022 proveďte v pokladně 

OÚ (přízemí)   

v termínu od 23.1. - 2.2.2023. 

   Pokladní hodiny   

pondělí    8.00 -12.00        12.30 - 16.30  

úterý    8.00 -12.00        12.30 - 14.30  

středa   8.00 -12.00        12.30 - 16.30  

čtvrtek    8.00 -12.00        12.30 - 14.30  

 

♣  CENOVÝ VÝMĚR č. 1/2023 - pro stanovení ceny vodného z veřejného vodovodu  

a ceny stočného  

 

 Cena bez DPH 
Celková cena v Kč 

(včetně DPH) 

cena vodného  
21,818 Kč/m3 

+ zákonem daná sazba DPH (10%) 
24,00 Kč 

cena stočného  
35,455 Kč/m3 

+ zákonem daná sazba DPH (10%) 
39,00 Kč 

 

Výměna a certifikace podružného vodoměru 

(instalovaného na žádost majitele): 

Dle skutečně fakturované ceny 

za provedení certifikace. 

Cenový výměr č. 1/2023 nabývá účinnosti dnem 2.1.2023. 

Nabytím účinnosti tohoto cenového výměru se zároveň ruší cenový výměr č. 1/2022. 

 

♣ Místní poplatek za odkládání komunálního odpadu za rok 2022 

Letos již neobdržíte fakturu a složenku od OZO Ostrava za odvoz TDO za rok 2022, ale 

Obec Hať Vám vystaví v lednu 2023 výměr místního poplatku za odkládání 

komunálního odpadu. 

Kdo si v přihlášce na místním poplatku uvedl emailovou adresu, výměr mu bude zaslán 

na jeho email a poté provede úhradu bezhotovostně. Kdo  v přihlášce email neuvedl, 

výměr bude připraven na OÚ (podobně jako faktura za vodné, stočné). 

Poplatek bude splatný jednorázově, a to nejpozději do 31.01.2023. 

♣ Informace ke svozu komunálního odpadu od 1. ledna 2023  

Zastupitelé obce Hať pro rok 2023 schválili výši poplatku za jeden litr přistavené 

nádoby  v hodnotě 0,85 Kč (OZV ze dne 12.12.2022). 

Vzorec pro výpočet výše poplatku:  

velikost nádoby v litrech x počet svozů v daném období x 0,85 Kč = výše poplatku  

mailto:kalvarova@obechat.cz
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Tarif 

Objem 

popelové 

nádoby 

Četnost svozu 
Počet 

svozů 

Počet 

odvezených 

litrů  za rok 

Cena pro 

rok 2023 

v  Kč 

 

P 191 80 litrů 1x za 4 týdny 13 1040 884,-  
 

P 101 80 litrů 1x za 14 dní 26 2080 1768,- 
 
 

P 201 120 litrů 1x za 14 dní 26 3120 2652,-  

P207 120 litrů 1x za 14 dní  v zimě 15 1800 1530,-  

P 301 240 litrů 1 x za 14 dní 26 6240 5304,-  

K 101 1100 litrů 1 x za 14 dní 26 28600 24310,-  

 

♣  Informace o počtu a sídle volebních okrsků pro území obce Hať – volby prezident 

Volební okrsek č. 1 - budova Mateřské školy u ZŠ a MŠ, p.o. - školní jídelna, 

                                      Na Chromině 2, Hať 600. 

pro voliče bydlící v těchto ulicích: K Hubertu, K Remízce, Kostelní, Lipová č.or.1 – 36, 

Lomená, Na Chromině č.or. 1 –21, Na Návrší, Pekařská, Pod Olšinou, Prostřední, 

Rozcestní, Rychlovecká, Sportovců, Šelvická, U Pískovny, U Dvora, U Střediska, U 

Zahrádek, Uzavřená, V Kotlině, Záhumní.  
 

Volební okrsek č. 2 -  budova Obecního úřadu, Lipová 86, Hať 357. 

pro voliče bydlící v těchto ulicích: Dělená, Dolina, Lipová č.or.37 – 349, Mlýnská, Na 

Chromině č.or.22 – 169, Na Stavech, Na Stráni, Polní, Souběžná, Stolařská, Svazácká, 

U Bečvy, U Závodu, Višňová, V Koutě. 

♣ Volby prezidenta ČR – leden 2023 

V lednu 2023 se koná přímá volba prezidenta ČR. Volba prezidenta republiky je 

dvoukolová. Může být i jednokolová, pokud v prvním kole jeden z kandidátů získá 

více než 50 % hlasů. 

Hlasovací lístky 

Prezidentské hlasovací lístky obdrží všichni voliči na území ČR na adresu svého 

trvalého pobytu nejpozději tři dny před dnem prvního kola voleb. Každý kandidát je 

uveden na samostatném hlasovacím lístku, kde je uvedeno i číslo kandidáta. Vzorové 

hlasovací lístky a informace o případných tiskových chybách na hlasovacím lístku 

jsou zveřejněny ve volební místnosti. Jakmile budou k dispozici hlasovací lístky, 

najdete jejich vzory na webu Ministerstva vnitra ČR. 

Termín voleb 

Termín vyhlašuje předseda Senátu nejpozději 90 dnů před volbami. Předseda Senátu 

Miloš Vystrčil jej vyhlásil 1. července 2022. 

1. kolo – pátek 13. ledna od 14.00 hodin do 22.00 hodin  

                sobota 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 

2. kolo – pátek 27. ledna od 14.00 hodin do 22.00 hodin   

                sobota 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 

Volební období stávajícího prezidenta Miloše Zemana skončí 8. března 2023. 

https://www.mvcr.cz/volby/
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V prezidentských volbách existuje pouze jeden volební obvod tvořený územím celé 

republiky. Pozor, nezaměňujte volební obvod a volební okrsek. Každý volič podle 

svého bydliště spadá do konkrétního volebního okrsku a v případě účasti ve volbách 

musí jít volit do volební místnosti daného okrsku. Výjimkou jsou voliči, kteří si 

vyžádali voličský průkaz a mohou volit v libovolném okrsku v rámci celého 

volebního obvodu, tj. v rámci celé České republiky. 

Kdo může jít volit (je voličem) 

• Občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let. 

• Ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 2023 dovrší věku 

18 let. 

Volit může pouze občan, kterému nebyla omezena svoboda z důvodu ochrany zdraví 

lidu, nebo omezena svéprávnost k výkonu volebního práva. 

Jak odvolit 

V okrsku podle svého bydliště v ČR 

Každý volič s trvalým pobytem v ČR obdrží na adresu trvalého pobytu nejpozději 

10. ledna 2023 hlasovací lístky. Hlasovací lístky pro druhé kolo voleb již voliči 

nebudou dodány předem, ale volič je obdrží přímo ve volební místnosti ve dnech 

druhého kola voleb. Zde také obdrží úřední obálku. 

K volbám se musíte dostavit osobně, nikdo vás nemůže zastoupit. 

Ve volební místnosti se zveřejňují informace o případném vzdání se kandidatury nebo 

ztrátě volitelnosti kandidáta. Při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným 

pro takového kandidáta nepřihlíží. 

Jste-li voličem, v den a čas voleb přijdete do volební místnosti. Volba pak následuje 

v několika krocích: 

     1. Prokázání totožnosti 

Volební komisi prokážete, že jste občanem ČR předložením svého platného 

občanského průkazu, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR nebo 

cestovním průkazem. Pokud svou totožnost neprokážete jedním z těchto dokladů, 

nebude vám volba umožněna. 

     2. Průběh hlasování 

Od volební komise obdržíte prázdnou obálku opatřenou úředním razítkem. A pokud 

jste si zapomněli hlasovací lístky, volební komise vám vydá náhradní sadu. 

S prázdnou obálkou a hlasovacími lístky se musíte odebrat do prostoru určeného 

ke vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. Zde vámi vybraný hlasovací lístek 

(kandidáta) vložte do obálky. Do obálky vložte pouze jeden hlasovací lístek, nijak 

lístek neupravujte a lístek nesmí být přetržený. 

Svůj voličský hlas odevzdejte tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem 

vložíte před volební komisí do volební schránky. 

Hlasování osob, které se ze zdravotních důvodů nemohou dostavit  

do volební místnosti 

S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený hlasovací lístek anebo 

nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku 

do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, 

a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 

obálku vložit do volební schránky. 
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Hlasování do přenosné volební schránky 

Volič může požádat ze závažných (zejména zdravotních) důvodů obecní úřad 

a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 

volební místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může 

vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního 

okrsku. 

Hlasování ve zdravotnickém zařízení 

Pokud v době voleb pobýváte v nemocnici, porodnici, sanatoriu či podobném 

zařízení, přečtěte si možnosti, jak hlasovat na webu Ministerstva vnitra České 

republiky. Informace se vám budou hodit také, pokud již nyní víte, že v jednom či 

v obou z termínů voleb budete v takovém zařízení pobývat. 

Hlasování mimo okrsek svého bydliště 

Na voličský průkaz může volič hlasovat i v jiném volebním okrsku, než do kterého 

náleží podle místa trvalého pobytu. Voličský průkaz si přinesete do volební 

místnosti spolu se svým platným občanským průkazem (případně platným 

cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky a nebo cestovním 

průkazem). 

Pozor! Voliči lze vydat pouze jeden voličský průkaz pro příslušné volby. Jsou-li 

volby dvoukolové, pak na každé kolo vydává jeden.  Při ztrátě nebo odcizení 

voličského průkazu nelze vydat duplikát. 

Jak získat voličský průkaz 

Písemnou a elektronickou žádost o voličský průkaz je potřeba podat nejpozději do 6. 

ledna 2023 do 16:00 nebo 20. ledna 2023 do 16:00 pro druhé kolo voleb. Osobně lze 

zažádat do 11. ledna 2023 do 16:00, resp. 25. ledna 2023 do 16:00 pro druhé kolo 

voleb. Pokud nebudete vysloveně žádat o vydání průkazu pro konkrétní kolo voleb, 

budou vám vydány dva voličské průkazy - na každé kolo jeden. 

Český občan, který žije v zahraničí a má tam i trvalé bydliště, nemůže pro podání 

žádosti využít služeb Portálu občana a musí žádost podat osobně či písemně 

na zastupitelském úřadě. 

Zjistěte si podrobnosti, jak o průkaz zažádat dle zvoleného způsobu žádosti: 

• na Portálu občana (je nutné mít v Portálu občana připojenu datovou schránku) 

• na obecním úřadě 

• na zastupitelském úřadě  

Specifika druhého kola prezidentských voleb 

Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole voleb nadpoloviční většinu hlasů, 

bude se konat druhé kolo voleb. Ve druhém kole kandidují pouze dva nejúspěšnější 

kandidáti z prvního kola. 

Jestliže se před druhým kolem voleb kandidát své kandidatury vzdá, pozbude práva 

být volen nebo zemře, postupuje do druhého kola voleb kandidát, který se v prvním 

kole voleb umístil na třetím místě. 

Kandidát, který ve druhém kole získá více hlasů, se stává novým prezidentem. 

Kandidáti na úřad prezidenta 

Kandidovat na úřad prezidenta může každý občan ČR, kterému je nejméně čtyřicet let 

a není nesvéprávný. Podmínkou je pak sesbírání alespoň padesáti tisíc podpisů 

od občanů České republiky, nebo podpora dvaceti poslanců, nebo podpora deseti 

senátorů. 

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/informace-pro-volbu-prezidenta-ceske-republiky-2023-hlasovani-ve-zdravotnickem-a-obdobnem-zarizeni.aspx
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/informace-pro-volbu-prezidenta-ceske-republiky-2023-hlasovani-ve-zdravotnickem-a-obdobnem-zarizeni.aspx
https://obcan.portal.gov.cz/podani/dalsi-podani/seznam/podani/zadost-o-vydani-volicskeho-prukazu
https://gov.cz/sluzby-vs/S6163
https://gov.cz/sluzby-vs/S7228
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BUDE  VÁS  ZAJÍMAT 

 

Po covidové pauze jsme na Hlučínsku opět navázali na prezenční 

vzdělávání představitelů obcí 

Začátek prosince 2022 byl pro nás (po více než 

dvouleté odmlce) opět ve znamení prezenčního 

vzdělávání starostů, zastupitelů a úředníků obecních 

úřadů obcí a měst Hlučínska. Tentokrát jsme zavítali do 

krásně zrekonstruovaných prostorách Obecního domu 

ve Strahovicích. 

Bezmála na tři desítky zástupců z Hlučínska zavítalo 

do Strahovic. Nově zvolené starostky a starostové mohli rychleji a více proniknout do tajů 

a zákoutí veřejné správy. Ti, kteří ve svých funkcích pokračují několikeré volební období, 

si pro změnu jistě osvěžili a prohloubili své znalosti, mohli sdílet s ostatními své zkušenosti 

či podělit se a prodiskutovat aktuální problematiku, kterou v obci řeší. Vzdělávací kurz 

s názvem „Základní principy fungování obce s důrazem na praxi“ pod taktovkou zkušené 

lektorky a bývalé starostky města Bílovce Ing. Sylvy Kováčikové, byl, jak již samotný 

název napovídá, veden zejména v praktickém duchu a účastníci se rozhodně nenudili, 

protože se dozvěděli (mimo jiné), jak například řešit některé situace z každodenního života 

obce, a to na praktických příkladech, stejně tak na co si nejvíce dávat pozor v souvislosti 

s výkonem funkce zastupitele. 

Zejména díky vstřícnosti Svazu měst a obcí ČR, resp. Projektu ESO („Efektivní řízení 

rozvoje obcí jako základní předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy a poskytování 

veřejných služeb z úrovně obcí“ reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159), který 

úspěšně navazuje na vzdělávací projekty „Vzdělaný zastupitel“ a „Odpovědný zastupitel“ 

z let 2010-2015, spolupráci Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ, Sdružení obcí 

Hlučínska a v neposlední řadě i obce Strahovice, se nám celou akci podařilo naplánovat a 

uskutečnit ve velmi krátkém čase. Děkujeme a věříme, že v pravidelném vzdělávání 

v prezenční formě na Hlučínsku budeme opět pokračovat v obdobném duchu jako 

v minulých letech. 
Mgr. David Adamec 

Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ 

 

 

 

Stářím to nekončí 

Dříve či později přijde v životě každého z nás období, 

kdy si můžeme myslet, že na nové zážitky už nemáme čas a 

to nejlepší už máme za sebou. Řeč je o stáří. My jsme ale 

přesvědčeni, že stářím život rozhodně nekončí. Ba právě 
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naopak, přichází ideální příležitost vrhnout se na realizaci toho, na co nám dodnes nezbýval 

čas.  

Život na internetu, není jen pro mladé 

Dnešní doba je plná sociálních sítí, internetu a medií. Není divu, že jim rozumí 

především mladá generace, která na nich prakticky vyrostla. Vám se tak může zdát, že 

vašim vnoučatům v tomto směru nestačíte. Nač ale věšet hlavu, život na internetu přeci 

není jen pro mladé. Internet vám nabízí spoustu možností a mimo jiné, můžete díky němu 

otužit vztah s vnučkou nebo vnukem.  Přinášíme pár příkladů, co vám internet může 

nabídnout: 

• Komunikace – elektronická pošta a sociální sítě přináší veliké usnadnění v komunikaci 

s vašimi blízkými. Vaše zpráva se doručí okamžitě a vy nemusíte ztrácet čas s hledáním 

známky a cestou na poštu. Stejně tak můžete sdílet zážitky se svou rodinou, která vás 

může denně zásobovat přísunem fotografií a videí.  

• Informace – na internetu najdete téměř vše: jízdní řády, ordinační hodiny, počasí, 

recepty a kuchařky, televizní programy, zprávy o kultuře, sportu apod.  

• Nakupování – pokud jste vášnivými nákupčími a každý den přemýšlíte co a kde koupit 

vašim dětem nebo vnoučatům, tak je internet místem pro vás. Můžete sedět v pohodlí 

domova a brouzdat na stránkách knihkupectví, hračkářství nebo obchodů s oblečením. 

Další výhodou je to, že pokud vám okolnosti nedovolují zajít si pro potraviny, existují 

obchody, které vám zboží dovezou až před dům. 

• Zábava – máte rádi šachy, piškvorky, scrabble nebo rádi luštíte křížovky, ale nemáte je 

s kým hrát nebo se vám nechce každou chvíli nakupovat nové a nové sešity? Na 

internetu najdete všechny druhy zábavy. Navíc se vám nikdy nestane, že na to budete 

sami, protože vaším soupeřem může být kdokoliv ze světa.  

Vzdělávejte se a bavte se  

Až si do sytosti užijete zaslouženého klidu, který stáří přináší, je načase začít opět 

plánovat. Zmapujte prostředí, a to co byste chtěli ve vašem okolí navštívit a stihnout. 

Zjistěte si termíny výstav, programy divadel a kin, otevírací doby muzeí a jaké sportovní 

aktivity ve svém okolí máte.  

V dnešní době také najdete spoustu kurzů, které můžete absolvovat i v pokročilejším 

věku. Pokud jste vždy měli chuť naučit se základy angličtiny nebo snad španělštiny, jen do 

toho. A jestli máte spíše sportovního ducha, můžete si udržovat kondici v kurzech pilates 

nebo jógy. Pokud si nevíte rady, jaký kurz zvolit, zkuste situaci probrat s vaší rodinou. 

Možná najdete společnou řeč a vyberete aktivitu, kterou můžete absolvovat společně a 

stmelíte tím vaše vztahy.    

Ve stáří není problém ani cestování. Nemusíte tak zůstat u zasněného dívání na 

dokumenty o různých zemích. Existuje řada společností, které nabízí zájezdy včetně česky 

mluvícího průvodce, který vám vše představí a bude vám k ruce. Stačí si pouze vybrat 

destinaci, termín, sbalit kufr a můžete vyrazit. 

Jak psychicky zvládnout (nejen) energetickou krizi? 
Vysoké nároky, nepolevující požadavky, tíživá finanční situace, závažné životní 

změny, pocit bezmoci… To vše v nás vyvolá dlouhodobý stres. Ten se pak projeví nejen 

na psychickém rozpoložení (deprese, úzkosti, nespavost…), ale i na fyzickém zdraví 
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(bolesti hlavy, snížená imunita, časté infekce…). Problém je, že čím déle jste v zajetí 

chronického stresu, tím méně jej ve své podstatě vnímáte. Jednoduše naše tělo začne 

fungovat v určitém automatickém módu, který je ale dlouhodobě neudržitelný a může vést 

jen k jedinému – k naprostému vyčerpání organismu.  

Jedním ze způsobu prevence stresu je vyhledávání informací. Dává nám to pocit 

určité kontroly. Ovšem pozor! Je potřeba vyhledávat ověřené informace, filtrovat hoaxy a 

netrávit tím více než 6 hodin týdně. Ne nadarmo se říká, že všeho moc škodí. Velké 

množství informací (zejména těch negativních – válka, krize společnosti…) totiž může 

naopak zhoršit náš emocionální stav.  

Nezapomeňte se starat o své zdraví. Při stresu hůř spíme, tolik se nehýbeme a 

nedáváme pozor na stravu, proto se zaměřte i na tyto oblasti. Někdy se budete muset 

přinutit jít na procházku, pravidelně jíst, dostatečně spát. Ale je to potřeba a výsledky se 

dostaví. Najděte si čas na odpočinek a buďte k sobě laskavější. Vyzkoušejte relaxaci a 

relaxační dýchaní. Rozvíjejte své zájmy a koníčky. Trávit čas věcmi, které vás baví, vám 

může pomoci odvrátit pozornost od stresující situace. Pokud se cítíte osamělí nebo 

izolovaní, nové koníčky mohou být také dobrým způsobem, jak poznat nové lidi. 

Stanovte si reálné cíle. Dělejte něco pravidelně, i když je to malé. Třeba můžete šetřit 

menší částky každý měsíc, aby vás pak nepřekvapilo vyúčtování za energie. Uskromněte 

se na Vánoce, nemusíte obdarovat všechny dospělé, zaměřte se spíše na děti. Všichni 

cítíme strach. Zvláště, když čelíme změnám. Pokud čelíte výzvě a cítíte se paralyzováni, 

zeptejte se sami sebe: "Jaká je ta nejmenší věc, kterou mohu udělat, abych mohl začít?" 

Když na něco přijdete – udělejte to.A v neposlední řadě - mluvte o svých pocitech a 

obavách. Nedržte je v sobě, ale pobavte se s někým blízkým, nebo se zkušeným 

psychologem. Sledujte a pozorujte, co funguje a co ne. To, že 

někomu pomáhá nějaká taktika, neznamená, že vám také musí. 

Hledejte svůj vlastní způsob jak stresové situace zvládnout.  
Online psychologická poradna MOJRA.cz, www.mojra.cz 

 

 
 

dTest: Jak na dotace v oblasti energetických 

úspor 
Aktuální energetická krize nutí spotřebitele ke zvažování úsporných 

alternativ k vytápění domácností. Nejen s ohledem na cenové výkyvy plynu stále 

roste zájem o tepelná čerpadla, která nabízejí k životnímu prostředí šetrnější 

řešení a pro spotřebitele nejlevnější volbu z ekologických variant vytápění. Na 

tyto benefity reagovalo i Ministerstvo životního prostředí, které se 

prostřednictvím dotací v rámci programu Nová zelená úsporám snaží využití 

tepelných čerpadel v českých domácnostech podpořit. Nezapomnělo se však ani na 

domácnosti, které na tepelná čerpadla nedosáhnou, a to v rámci nového programu Nová 

zelená úsporám Light. Na co je možné tyto dotace čerpat a jak o ně spotřebitelé mohou 

žádat? 

Nová zelená úsporám 

Cílem dotačního programu Nová zelená úsporám (NZÚ) je podpořit využití 

obnovitelných zdrojů energií v českých domácnostech, a poskytnout tak cestu k úsporám. 

Program probíhá již od roku 2021 s plánovaným dokončením v roce 2023. Hlavním 

https://mojra.cz/nasi-psychologove/uzkosti-deprese/stres
https://mojra.cz/nasi-psychologove/uzkosti-deprese/stres
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důvodem, proč jej využít, může být markantní snížení finanční investice do pořízení 

tepelného čerpadla, a to o více než polovinu. Na konci října byl navíc spuštěn program 

Nová zelená úsporám Light, jehož smyslem je podpořit i menší úpravy pro zateplení. 

Jaké jsou podmínky pro získání dotace na tepelné čerpadlo? 

V rámci programu Nová zelená úsporám Ministerstva životního prostředí může dotaci 

získat pouze vlastník či spoluvlastník nemovitosti umístěné v České republice. Zároveň 

tento žadatel musí nemovitost vlastnit či spoluvlastnit po celou dobu vyřizování žádosti. 

„Tento státní příspěvek mohou čerpat jak fyzické osoby, tak osoby právnické. Program tak 

nabízí finanční odlehčení i firmám,“ upozorňuje ředitelka spotřebitelské organizace dTest 

Eduarda Hekšová. 

Dotaci na tepelné čerpadlo je možné využít pro zateplení nejen už postavených 

rodinných a bytových domů, ale také při výstavbě či nákupu nízkoenergetického domu.  

Žadatelé si mohou vybírat ze všech druhů tepelných čerpadel – ať už se jedná o tepelná 

čerpadla s teplovodním systémem vytápění a přípravou teplé vody (výše podpory činí 100 

000 Kč/nemovitost) či bez takové přípravy (výše podpory činí 80 000 Kč/nemovitost), 

tepelná čerpadla určená pro teplovodní systém vytápění s přípravou teplé vody připojené 

k fotovoltaickému systému (podpora ve výši 140 000 Kč/nemovitost). Konečně je 

možností zvolit tepelné čerpadlo vzduch-vzduch (podpora ve výši 60 000 Kč/nemovitost). 

„Pokud spotřebitele zajímá orientační výše příspěvku, doporučujeme využít dotační 

kalkulačku pro rodinné domy dostupnou na stránkách novazelenausporam.cz,“ radí 

Hekšová. 

Jak o dotaci požádat? Lze to i zpětně? 

O finanční příspěvek lze jednoduše požádat elektronicky prostřednictvím on-line 

formuláře s přiložením potřebných dokumentů. Samozřejmě je možné využít i osobní 

doručení žádosti, a to na jakékoliv krajské pobočce Státního fondu životního prostředí. 

Klíčové je upozornit, že o dotaci mohou spotřebitelé žádat nejen před zahájením, ale 

také v průběhu nebo po dokončení instalace tepelného čerpadla. Čekání na vyplacení 

dotace není zpravidla nijak dlouhé – pokud žádost obsahuje všechny náležitosti, dochází k 

výplatě obvykle do devíti týdnů. 

Možnosti příspěvku Nová zelená úsporám Light - cesta k příspěvkům i na malé 

projekty zateplení 

Tento nově spuštěný program slibuje pomoc s menšími úpravami, zjednodušení žádostí 

a vyplacení příspěvku předem formou zálohy – s jasným cílem pomoci domácnostem 

s nižšími příjmy. Maximální výše příspěvku činí až 150 tisíc korun. V případě čerpání 

dotace předem, formou zálohy, je na realizaci zateplení stanoven celý rok. Dotaci je možné 

využít třeba na zateplení stavebních konstrukcí nebo na výměnu oken a vchodových dveří 

– a to jak na dodavatelské, tak svépomocné práce.  

Nárok na dotaci NZÚ Light mají vlastníci či spoluvlastníci rodinného domu nebo trvale 

obývané rekreační stavby, kteří jsou zároveň členové domácnosti, kde jsou všichni 

příjemci starobního důchodu, invalidního důchodu 3. stupně nebo se jedná o domácnost, 

která od 12. 9. 2022 čerpá příspěvek na bydlení. 

Program Light nabízí také zjednodušení žádostí. Nově tak na rozdíl od žádostí o dotaci 

na tepelné čerpadlo nebude zapotřebí energetický posudek nebo projektová dokumentace. 

Požadovaná je pouze fotodokumentace a zpráva o realizovaných úpravách. S žádostí 

budou úspěšní i ti, kteří provedli některou z úprav po 12. září letošního roku – v těchto 

situacích je možné vyplatit příspěvek i zpětně. Příjem žádostí bude otevřen 9. ledna 2023. 
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 Při hledání pomoci s vyřízením dotace je na místě opatrnost 

Mnohé společnosti nabízejí při vyřízení žádosti pomocnou ruku. Tady Eduarda 

Hekšová spotřebitele vyzývá k jisté opatrnosti. „Taková pomoc nemusí být vždy cestou k 

ušetření času, ani financí. Pokud spotřebitele osloví nabídka takové pomoci, vždy je 

zapotřebí pečlivě zvážit podmínky konkrétní nabídky. Spotřebitelé by měli také zvážit, zda 

jim spolupráce s některou z méně známých společností nepřinese v konečném důsledku 

spíše komplikace.“ Konečně mohou spotřebitelé navštívit stránku zkrotimeenergie.cz pod 

záštitou Ministerstva životního prostředí, kde na jednom místě najdou podrobné tipy k 

snížení spotřeby energií a informace k samotným příspěvkům, včetně příspěvků na 

bydlení. 

 

Čáp bílý (Ciconia ciconia) 

 V letošním roce 26. 5. 2022 jsme u Vás ve 

vesnici Hať okroužkovali 2 mladé čápy bílé na hnízdě 

v prachovém peří. Určitě víte, že hnízdo se nachází na 

sloupu elektrického vedení ve Vaší obci v blízkosti 

obecního úřadu. Čáp bílý je v České republice 

chráněný živočich a jeho život je vcelku velmi 

zajímavý. 

Partneři z jednoho páru se vydávají na cestu ze 

zimovišť odděleně, zpět na hnízdiště se většinou vrací 

nejdříve samec. Naopak o tom, že sourozenci 

z jednoho hnízda mohou migrovat společně, máme 

několik dokladů. Samci mají větší vazbu k svému rodišti a usazují se v kratších 

vzdálenostech od něj než samice, jak ukázal i výzkum v Polsku.  

Západní migrační trasa naší hnízdící populace vede přes Německo, Rakousko. Na 

tomto území je velký rozptyl podzimních nálezů. Dále tato trasa pokračuje přes Švýcarsko, 

Francii, Španělsko. Německo a Rakousko je specifické tím, že na jejich území následně 

zahnízdí poměrně velká část našich kroužkovanců. Pak pokračují v tahu směr Maroko, přes 

Ghanu, Tunisko. Nejvzdálenější nález tahu čápa, který byl kroužkován v České republice, 

byl v Bredarsdorpu v Jihoafrické republice 15. 2. 1996. Přitom byl okroužkován 3. 7. 1995 

v Bílých Poličanech. Tato trasa má vzdálenost vzdušnou čarou 9 416 km. Takovou 

vzdálenost neuletí ptáci najednou, ale s přestávkami. Tah je zaměřen podél vodních toků a 

jezer, kde mají ptáci možnost si odpočinout a nakrmit se. V posledních letech se však 

objevuje stále více případů přezimování v Evropě, např. ve Španělsku, Francii, Bulharsku 

i na Blízkém východě, hlavně v Izraeli, jednotlivě v Turecku. Čáp je denní migrant a 

většinu vzdálenosti urazí pomoci plachtění, kdy využívá stoupavých terminálních proudů 

nad pevninou. Čápi se na podzimní tah vydávají od poloviny srpna, ojediněle už v polovině 

července. Mladí odlétají o několik dní dříve než rodičovský pár. 

Nejstarší evidovaný pták v České republice se dožil 21 let, 9 měsíců a 11 dní. Byl u 

nás kroužkován 4. 7. 1952 a znovu identifikován 15. 4. 1974. Takže každý okroužkovaný 

jedinec může být opět pozorován odečtem kroužku např. za 20 let. Odečtem kroužku se 

rozumí, že díky fotografické technice a vybavenosti přístroje se kroužek z dálky vyfotí 

teleobjektivem fotoaparátu a po vložení do počítače a následném zvětšení se jedinec 

 Užovka jako potrava 
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identifikuje podle čísla uvedeném na kroužku. Každý kroužek obsahuje kód státu, 

v případě České republiky je uvedeno Národní muzeum Praha, typ kroužku a číslo. Díky 

této technice nemusím identifikaci ptáků provádět odchytem. 

Při nálezu jakéhokoliv 

živého nebo uhynulého ptáka 

s kroužkem je nejlépe pořídit 

fotografii kroužku a záznam 

kroužku zaslat na odbor 

Životního prostředí dané obce 

nebo města. V případě, že 

nepoznáte, o jaký druh ptáka 

jde, pošlete jen údaje 

z kroužku, vše je 

dohledatelné. Přesnou 

registraci v České republice 

provádí Národní muzeum 

Praha, kde jsou veškeré 

záznamy o kroužkování ptáků 

v ČR evidované již od roku 

1914. Odměnou Vám bude 

zaslána zpráva z Národního muzea Praha, 

z které vyčtete veškeré údaje o 

okroužkovaném jedinci – kdy byl kroužkován, 

kým, kde, případně další údaje. 

 K nejznámějším osobnostem, kteří 

prováděli ornitologické průzkumy na území 

Českých zemí v tehdejší Rakousko-uherské 

monarchii, patří Ing. Kurt Loos – lesmistr 

v Liběchově nad Labem na Mělnicku. Byl také 

prvním kroužkovatelem na našem území. 

V Evropě se každoročně okroužkuje 

přibližně 5 milionů ptáků. V loňském roce 

jsme s kolegou okroužkovali 3 861 exemplářů 

v 74 druzích a v letošním roce jsme již okroužkovali 2 352 ptáků v 67 druzích. Tento 

koníček je velmi zajímavý, někdy i fyzicky náročný, když se kroužkují ptáci na vysokých 

komínech nebo vysokých stromech. Kroužkováním se v České republice zabývá cca 400 

kroužkovatelů. Celá tato činnost je dobrovolná, kroužkovatel musí mít ornitologické 

zkoušky, při kterých se prověřují jeho znalosti z určování druhů ptáků, zacházení s ptáky 

při odchytu a kroužkování. Veškerou činnost si kroužkovatel hradí sám, bez jakýchkoli 

dotací státu. 

Myslíme si, že můžete být hrdí na to, že ve Vaší obci hnízdí tak milí společníci jako 

jsou čápi bílí, kteří určitě obohatí Vaše životy. 
Napsali: Ing. Kristián Korner, Jaroslav Kubenka 

Použitá literatura: Atlas migrace ptáků České a Slovenské republiky, Jaroslav Cepák a kol., Aventinum 

2008 

 
 

 Hať – čapí mláďata 2022 

Čapí rodinka, 2022 
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Olej z Vánoc chce vytřídit 

 Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým 

řízkům, nebo ctíte vlastní rodinné recepty? Ve většině případů se svátky bez oleje a 

tuku v kuchyni neobejdou, leckde se ho za těch pár dnů spotřebuje jako jindy za celý 

rok. O to důležitější je ani v době vánočního shonu nevzdávat snahu použité oleje 

vytřídit, aby neškodily v potrubí a mohly dál sloužit jinde.  

 Je jasné, že vánoční olej neškodí víc než ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka bývá 

hodně – a naopak času na všechno ještě méně, takže člověk občas zapomene na svá dobrá 

předsevzetí. Přelít použitý olej či sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku do staré PET lahve 

přitom zabere skutečně jen chvilku a ušetří toho mnohem víc, než by se na první pohled 

mohlo zdát.  

 Můžete k němu navíc přidat také všechny další použité oleje a tuky, které se během 

svátků na vašem stole objeví, ať už jde o zbylé olejové zálivky z nakládaných dobrot či ze 

salátů, nejrůznější marinády nebo třeba pevné tuky zapomenuté v lednici ještě z 

předvánočního pečení cukroví.   

Do nového roku s čistými trubkami 

 Berte to třeba jako součást vánočního úklidu. Každý chce mít doma pořádek nejen na 

pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky bez nánosů tuků a nežádoucích ucpávek se vám navíc 

opravdu vyplatí. A ve větším to platí pro celou naši obec. Kanalizační systém, čističky 

odpadních vod, spodní vody – tady všude je lepší udržovat pořádek a žádné odpadní oleje 

sem nepouštět. Peníze, které se ušetří za řešení případných problémů, se přece dají v naší 

obci využít mnohem lépe.  

Kromě toho vás bude hřát pocit, že jste pomohli i přírodě a planetě. Odpadní tuky 

nebudou škodit v půdě a vodě, ušetří se spousta surovin a vypouštění oxidu uhličitého do 

ovzduší, a naopak nám lidem použité oleje ještě jednou poslouží. Šetrným způsobem se z 

nich po vyčištění vyrobí biopalivo pro letadla a auta.  

Vánoční procházka s olejem 

 Tradice dodržované během Vánoc má každá rodina jiné. Jedna by ale mohla být 

společná všem. Až naplníte lahev použitým olejem, dobře ji zašroubujte a udělejte si s ní 

malý výlet k popelnici s růžovým víkem a logem Třídímolej.cz. Schválně, kolik sousedů 

u ní letos potkáte?  

 

 

 

 
Tři králové se chystají na koledování 
Do sbírky bude opět možné přispět i bezhotovostně 

 

Pokladnička ve tvaru válce je tradičním symbolem Tříkrálové sbírky. I letos si ji 

pověsí na krk přes 300 vedoucích skupinek, kteří vyrazí se Třemi králi koledovat 

v našem regionu. Pokud vás nezastihnou doma, nevadí. Přispět bude možné do 

pokladniček na veřejných místech i bezhotovostně. Hlavním „koledovacím“ 

víkendem bude 6. – 8. leden 2023.  
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Se Třemi králi 

přichází do našich 

domovů radost. Její 

předání je hlavním 

smyslem Tříkrálové 

sbírky. Koledníci 

potěší ty, kteří je 

přijmou, tradiční 

písní a napsáním 

letopočtu vč. tří 

známých písmen na 

dveře. Ta mají 

v češtině tento 

význam: Kristus 

požehnej tomuto 

domu. 

Výtěžek 

Tříkrálové sbírky 

má pro charitní dílo 

na Hlučínsku 

obrovský význam. 

Umožňuje provádět 

nejnutnější opravy, 

nakupovat 

kompenzační 

pomůcky, ale také 

realizovat investice, 

které jsou nutné 

k zachování pomoci 

potřebným v dalších 

letech.  

Nejvíce kolednických skupinek vyrazí do ulic Hlučínska 6. – 8. ledna 2023. Koledovat 

je ale možné od Nového roku do 15. ledna 2023. Je tedy možné, že v některých obcích 

využijí koledníci celé období. Pokud vás Tři králové nezastihnou doma, je možné přispět 

i jinými způsoby. Na webu www.trikralovasbirka.cz bude připravena online koleda, přispět 

bude možné zadáním platebního příkazu či sejmutím QR kódu. Bezhotovostně je možné 

přispívat až do 31. ledna 2022.  

Na veřejných místech po celém Hlučínsku budou umístěny tzv. statické pokladničky. 

Přispět hotovostí tak bude možné například v kostelích, na úřadech, v obchodech apod. 

Všechny metody jsou podrobně popsány na web. stránkách Charity Hlučín 

www.charitahlucin.cz, kde je také možné najít nejčerstvější informace o sbírce a aktuální 

seznam míst s tzv. statickými pokladničkami.  

Velké poděkování patří dobrovolníkům, kterých je na Hlučínsku přes tisíc. Sbírka by 

se neobešla bez podpory farností, měst a obcí Hlučínska.  

 

http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.charitahlucin.cz/
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KULTURA 

 

Upozornění občanům – výskyt falešných andělů v obci 
 

 Dne 4. prosince byl v obci 

zaznamenán pohyb několika 

falešných andělů, konkrétně v sále 

Hostince U sv. Mikuláše. Jejich 

falešná identita byla odhalena včas, a 

tak nenapáchali žádnou škodu. 

Ztracený skutečný anděl, jenž 

odemyká nebeskou bránu, aby mohl 

sv. Mikuláš sejít na Zem a nadělovat 

dětem, se na poslední chvíli našel a 

nadělování dětem proběhlo řádně a 

včas. Do té doby však v sále panovalo 

napětí, které by se dalo krájet, protože nebylo vůbec jasné, jak to všechno dopadne. Když 

se však objevil pravý anděl a přivolal svatého Mikuláše, dětem se rozzářily oči a úsměvy. 

 Mikuláš se svou družinou měli letos v Hati napilno. Nadělovali již v sobotu 3. 

prosince v ulicích, kde rozdali 481 nadílek! V neděli 4. prosince se sice Mikulášovi 

pomocníci poztráceli v pohádce „Mikuláš a andělské rojení“ v podání divadelního souboru 

NAHODILE, ale jak již víte, pohádka měla dobrý konec. 

 Mikuláš moc děkuje dětem za hojnou účast v sobotu i v neděli a bude se těšit, až ho 

opět zemědělci z Hati a obec Hať pozvou příští rok do ulic a do Hostince U sv. Mikuláše, 

kde se cítí jako doma! 
Kamila Gospošová  
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Novoroční koncert 
 

Vážení spoluobčané, přátelé,  

       velice rád bych vás chtěl pozvat 14. 1. 2023 na Novoroční 

koncert v chrámu sv. Matouše v Hati.  

V roce 2011 jsme mohli prožít krásný koncert v našem kostele, 

který tenkrát dirigoval Igor Vavrda. Tento znamenitý 

český kytarista, saxofonista, houslista, pianista, hudební 

skladatel a aranžér působil celý život v orchestru Gustava Broma a 

spolupracoval s řadou špičkových umělců, pro které skládal či aranžoval skladby, mj. pro 

Karla Gotta, Helenu Vondráčkovou, Hanu a Petra Ulrichovy, a mnoho dalších. V tom roce 

2011 jsme nakonec mohli uskutečnit 3 koncerty v sousedních 

obcích v Píšti, z tohoto koncertu byl dokonce pořízen celý záznam 

na DVD, a rovněž v Krzyzanowicích.  Koncerty se tenkrát setkaly 

se značnou odezvou. Bohužel 2 roky nato Igor Vavrda zemřel. A 

právě jako vzpomínku a na jeho počest bych rád v příštím roce 

tento koncert znovu provedl, jelikož by Igor měl příští rok 75 let a 

rovněž uplyne 10 let od jeho úmrtí. Podařilo se na tento koncert 

oslovit vynikající hudebníky a osobnosti. Orchestr bude tvořit Big 

band Borise Urbánka, vynikajícího jazzmana, pianisty, aranžéra a 

v neposlední řadě hudebního skladatele, autora muzikálu 

Harpagon je lakomec, na který se můžete jít podívat do divadla 

Jiřího Myrona v Ostravě. Na saxofon bude hrát další výrazný 

muzikant Michal Žáček, který hraje se slovenským jazzovým 

zpěvákem Peterem Lipou nebo s Vojtou Dykem. Orchestr doplní 

hráči Janáčkovy filharmonie Ostrava a sólisté Peter Svetlík, Nela 

Skarková, Lucie Bendová, Tomasz Suchánek a Veronika 

Heidrová.  

Program koncertu tvoří skladby 

v aranžmá Igora Vavrdy, který tyto skladby upravil pro velký Big 

Band a určitě budete překvapeni krásou a hudební pestrostí, 

s jakou tato díla upravil. Nakonec bych si nechal takovou 

třešničku na dortu, jelikož svou účast přislíbil charismatický kněz 

a rovněž moderátor televize Noe P. Marián Pospěcha, působící ve 

farnosti Dolní Lutyně. 

Ten by se měl zhostit role 

recitátora.  

Koncert se tedy uskuteční 14. 1. 2023 v 17 

hodin v Hati v kostele sv. Matouše. 
                                        Za obec Hať Mgr. Pavel Kozel  

Prodej vstupenek na koncert bude zahájen 

4.1.2023 na OÚ.  

Cena :  dospělý 200,-Kč, dítě do 15-ti let 100,-Kč 

P. Marián Pospěcha  

Boris Urbánek 

 Michal Žáček                                                  

Igor Vavrda, Karel Gott, Gustav Brom 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kytara
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saxofonista
https://cs.wikipedia.org/wiki/Houslista
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klav%C3%ADrista
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_skladatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_skladatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_aran%C5%BEm%C3%A1
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KNIHOVNA 

 

Milí čtenáři a přátelé dobré knihy,  
blíží se konec roku 2022 a každý z nás bilancuje, jaký pro 

něj byl, co dobrého mu přinesl a na co by nejraději zapomněl. 

Také obecní knihovna hodnotí celý čtenářský rok. 

Mám radost, že je v Hati tolik čtenářů všech věkových 

kategorií. Váš zájem o různé žánry mne překvapil a zároveň 

potěšil. V tomto roce jsme obohatili knihovnu o spoustu 

nových titulů a věřím, že tomu tak bude i v roce příštím. 

Přeji Vám radostné prožití vánočních svátků v kruhu svých blízkých a do nového roku 

2023 hlavně zdraví, štěstí, optimistický pohled na svět a krásné chvíle s dobrou knihou. 
Vaše knihovnice Margita Kalvarová 

 
 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 

Podzim v mateřské škole 
Podzim se už chýlí ke konci, proto si pojďme připomenout, co jsme během něj 

prožili. 

Koncem září jsme se byli podívat na chovatelskou výstavu. Místní chovatelé nás 

výstavou provedli, ukázali nám vystavovaná zvířata, a dokonce si pro děti připravili i malé 

občerstvení. Děti jim pak na oplátku namalovaly obrázky, které jste si mohli prohlédnout 

ve vitríně ZOČSCH. Ještě před koncem září jely děti ze třídy „Motýlků“ na výlet do 

Hlučína. Tam navštívily knihovnu a výstavu Lega, která proběhla Muzeu Hlučínska. 

V říjnu k nám přijel spolek „Theatr Iudem“, který si v rámci akce „Loutkohraní“ pro 

děti připravil zážitkové divadelní dopoledne. V tomto měsíci jsme také byli požádáni o 

nazkoušení vystoupení k příležitosti Setkání seniorů. Tohoto úkolu se velice svědomitě 

zhostily předškolní děti ze třídy „Motýlků“.  

Začátek 

listopadu se nesl ve 

znamení změn. V 

budově školky na 

dolní Hati začala 

rozsáhlá 

rekonstrukce, proto 

se celá třída 

„Sluníček“ stěhovala 

na horní Hať do 

tělocvičny mateřské 

školy, kde bude třída 

fungovat po celou 

dobu rekonstrukce. 
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 Na konec listopadu si Sdružení rodičů přichystalo pro děti již tradiční a velmi 

oblíbené Uspávání broučků. Děti si ve školce dopředu připravily svoje broučky, které pak 

společně s rodiči a Pánem lesa uspaly v připraveném hmyzím domečku. 

S přicházejícím prosincem začínají děti nacvičovat vystoupení, která předvedou 

na předvánočních Besídkách pro rodiče. Během besídek rodiče zhlédnou čertovské nebo 

vánoční vystoupení a následně si v rámci dílniček společně rodiče s dětmi vyrobí vánoční 

ozdoby a upomínkové předměty. V prosinci se děti samozřejmě dočkaly i návštěvy 

Mikuláše, anděla a čerta, od kterých po zazpívání písní a přednesení básniček dostaly 

nadílku. Tou dobou proběhla v mateřské 

škole akce „Dřevovýroba“, během které si 

děti v rámci polytechnické výchovy 

vyzkoušely práci se dřevem a smirkovým 

papírem a s dopomocí lektorů si vytvořily 

dřevěné vánoční stromečky. S blížícím se 

koncem roku si povídáme o Adventu, 

nasáváme vánoční atmosféru a netrpělivě 

čekáme, jestli se objeví i nějaké dárečky pod 

nazdobenými stromečky v jednotlivých 

třídách. 

Nyní mi dovolte, abych Vám za celý kolektiv MŠ popřála klidné a radostné Vánoce. 

Těšíme se na shledanou v novém roce. 

 

Základní škola 

 Nejen v mateřské, ale také na základní škole se pořád něco děje. Děti navštěvují 

zájmové kroužky, účastní se olympiád a turnajů. Probíhají preventivní programy ve 

spolupráci s městskou policií, edukační programy a připomínky státních svátků. Škola 

nezapomíná ani na rodiče. S besedou Dítě na internetu nás v  listopadu navštívil ředitel 

Poradny pro primární prevenci Mgr. Tomáš Velička. Rodičům i učitelům dával cenné  

rady, jak bránit děti proti nástrahám internetu. Upozorňoval na rizika sociálních sítí a chyby 

v elektronické komunikaci. Také vysvětlil pojmy sexting, kybergrooming, kyberšikana, 

netolismus a další. Jeho poutavá přednáška byla velkým přínosem pro všechny posluchače. 

 

Hadíq  
Se začátkem prosince se nám konečně 

podařilo vytvořit školní časopis, který jsme 

měli v plánu již hodně dlouho. Navazuje tak 

na dřívější školní časopisy Háďátko a 

Haťské okénko, které vycházelo dokonce 

ještě za minulého režimu a které vznikalo 

pomocí psacího stroje.   

To dnes už můžeme využívat všechny moderní technologie a 

vytvářet tak pomocí různých nástrojů a aplikací. Moderní době jsme 

se přizpůsobili také tím, že si časopis může stáhnout kdokoliv do 

mobilu nebo tabletu. Časopis obsahuje QR kódy, díky nimž mohou žáci např. hlasovat v 

anketách. 
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A co vše se vlastně zájemci v časopise dozví? V úvodu se ohlížíme za Dnem jazyků, 

blíže se seznamujeme s jednou z tříd, nabízíme i pohled na některé výtvarné práce našich 

žáků nebo na jejich nápady a projekty. V každém čísle vyzpovídáme jednoho z našich 

učitelů. Naším záměrem je také děti zábavnou formou vzdělávat - v časopise tak objeví 

některé etymologické zajímavosti, dozví se něco z historie a poznají jeden z méně známých 

států světa. A protože se blíží Vánoce, ukazujeme i některé zvláštní světové vánoční zvyky. 

Redakce našeho školního časopisu Hadíq žákům doporučuje taktéž zajímavé knihy, 

seriály, hry, nebo aplikace. Navrch přidáváme křížovku a soutěž. Už teď pomalu 

připravujeme další číslo, které by mělo vyjít na konci prvního pololetí. 

 

Vánoční dílny 
Ve čtvrtek 

1.12. 2022 proběhly 

tradiční vánoční dílny 

žáků s rodiči. V každé 

třídě třídní učitelé 

společně s žáky a 

jejich rodiči vyráběli 

výrobky s vánoční 

tématikou, nechybělo 

ani pečení cukroví a v 

každé třídě bylo nachystáno malé občerstvení, které 

zpříjemnilo společný čas žáků, rodičů a učitelů. Díky všem za 

hojnou účast.  

Recitační soutěž na Gymnáziu v Hlučíně 
Dne 2. 12. 2022 proběhl na Gymnáziu v Hlučíně již 4. ročník recitační soutěže. Letos 

se recitovaly básně slezských autorů. Za naši školu jsme vyslali Filipa Bednáře 6.B, Adama 

Hoferka 7.A, Moniku Návratovou 8.B a Silvii Kielarovou 8.A. Reprezentovali nás velmi 

úspěšně, neboť Adam Hoferek dovezl ve své kategorii 1. místo za přednes básně Jaromíra 

Nohavici Vánoční kapr a Silva Kielarová se pyšní ve své kategorii 3. místem za přednes 

textu Josefa Kainara Dopis pro nemocnou.  Tuto krásnou soutěž provázeli studenti z 

hlučínského gymnázia hudebním vystoupením. Žáci si kromě kulturního zážitku odvezli i 

krásné ceny. Všem našim zúčastněným žákům děkujeme za reprezentaci.  

 

Florbalové utkání 
Dne 5. 12. se uskutečnilo 

florbalové utkání mezi chlapci z 8. a 9. 

třídy. Po velice vyrovnaných dvou 

třetinách zápasu a stavu 2:3 pro 9. 

ročník se šlo do třetí třetiny. Ve třetí 

třetině žáci 9. třídy zapnuli na vyšší 

obrátky a jednoznačně na hřišti 

dominovali. Výsledkem bylo navýšení 

skóre o 4 branky na konečných 2:7 pro 
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9. třídu. Vítěz tohoto utkání se střetne se zástupci pedagogického sboru. Termín utkání 

bude upřesněn. 

          Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na vás u další sportovní akce. 

 

Mikuláš 
6. prosinec je dětmi očekávaný a velmi 

oblíbený den. Tak tomu bylo i v úterý v naší 

ZŠ Hať. Od rána se to na prvním stupni 

hemžilo neposednými čertíky a překrásnými 

anděly. Všichni očekávali návštěvu svatého 

Mikuláše s andělem a čertem. Nezůstalo 

pouze u nadílky, s dětmi jsme si povídali o 

svatém Mikuláši a jeho životě, o této tradici i 

v jiných zemích. Děkujeme žákům z deváté 

třídy, kteří v krásných kostýmech navštívili 

každou třídu a soukromým zemědělcům za 

sladkosti.   

 

Tvorba projektů v anglickém 

jazyce  
 

8.B 

V anglickém jazyce jsme vypracovávali 

projekt na téma-  A SPACE HOTEL. Měli jsme 

na to celkem dvě vyučovací hodiny. Všichni 

žáci museli zapojit svou fantazii a představit si, 

jak by  mohli v budoucnu trávit prázdniny ve 

vesmíru. Projekty byly plné obrázků vysněných 

hotelů s roboty mezi planetami sluneční 

soustavy. Prezentování proběhlo samozřejmě                  v anglickém jazyce. Z toho jsme 

byli nervózní, ale nakonec to bylo super a všichni dostali výborné známky.  
Kristýna Sedláčková, Sofie Šubrtová  

 

7.B 

V anglickém jazyce jsme my, 7. třída, 

vytvořili 5 projektů na  téma - ANIMALS. 

Všichni žáci se rozdělili do libovolných 

skupin a vybrali si své oblíbené zvíře. 

Důležité bylo zvíře nakreslit, popsat a 

samozřejmě napsat deset vět o tom, kde žije, 

čím se živí apod.  

Skupina, ve které byly Ema S., Ema F., 

Šarlot a Vendy, si vybrala osla  - A DONKEY. 

Další skupina měla pouze dva členy a to Ester 

a Pavlínu. Ty si vybraly kočku - A CAT. Ve 
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třetí skupině byli čtyři žáci, Adam, Šimon, Ruslan a Vojtěch, a ti popsali prase - A PIG. 

Čtvrtá skupina, jejímiž členy byli  Bára, Lukas, Ondřej F. a Matěj, měla chobotnici - AN 

OCTOPUS. Poslední skupina s čele s Ondrou O., Nelou Š. a Ondrou Š. si zvolila krávu - 

A COW.  

Všechny projekty se moc povedly, všechny to navíc opravdu bavilo. Po prezentaci 

v anglickém jazyce jsme získali krásné známky.  
Lukas Paštinský, Adam Mentzik, Šimon Zmrzlík 

 

Vánoce z pohledu bramborového salátu 
 To jsem já - bramborový salát. Všichni mě milují. Vždycky přijdu jenom na nějaké 

významné události. Teď jsem si vybral štědrovečerní večeři. 

 Vznikl jsem dopoledne. Udělala mě babička. Jsem od ní nejlepší. Vždycky do mě 

nahází různé dobroty. Uvařené brambory, mrkev, hrášek a tak dále, ale nejlepší je stejně 

nakonec ta majonéza. Pak mě strčí za okno, je tam strašná zima. Vždycky jsem nadšený, 

když někdo během dne otevře okno a začne do mě dloubat a říkat, jak jsem výborný. Když 

už se setmí, vím, že přišel můj čas. Už jsem skoro zmrzlý, takže to je moje jediná záchrana. 

Okno se otevře, chytnou mě nějaké ruce a začnou mě přendávat do slavnostnější mísy. 

Položí mě na stůl a já jenom slyším, jak se na mě všichni těší, jako bych já byl ten Ježíšek. 

Všichni už mě přendávají zase někde jinde a pořád do mě šťourají. Pak mě strkají do černé 

díry, společně s mým kamarádem kaprem. Naštěstí mě nikdy nesní všechen a po večeři mě 

zase hodí do té zimy. Netuším, proč mi to dělají, je tam hrozná zima.  

 Všichni odcházejí a najednou slyším krásné písně a radost. Já sám mám z toho 

radost, i když jsem za tím oknem. Jenže oni mě zase vyruší, ještě ten večer, už je pozdě 

v noci. Chtěl jsem jít spát, ale oni ne. Sedli si k televizi a mě si strčili do klína a tentokrát 

bez kapra mě zase strkají do té černé díry. Už ze mě skoro nic není, když najednou přijde 

ještě někdo další a všechen mě dojí. 

 Jsem sice snědený, ale to potěšení z toho, že oni ze mě měli radost, stále zůstává. A 

už se těším na příští rok.  
Eliška Jarošová, 9. A 

Vánoce z pohledu vánočního stromečku 
 Každý rok přicházejí lidé do lesa, aby mohli domů donést krásný strom. Minulý rok 

jsem byl ještě mladý a malý, takže si mě nikdo nevzal. Jen jsem se musel dívat, jak lidé 

odnášejí mé kamarády z lesa domů. Bylo mi jich líto, protože jsem věděl, že už je nikdy 

neuvidím, ale věděl jsem, že se budou mít v domácnosti dobře.  

 Další rok v prosinci začali chodit lidé znovu. Tento rok už jsem byl velký a krásný, 

takže jsem věděl, že přijde moje chvíle. Nejprve lidé začali kácet mé kamarády a já se těšil, 

že do mě někdo bouchne sekerou. Věděl jsem, že to bolí, ale v domě už mi poté bude teplo. 

Další den si pro mě přišel pán s velikou sekerou. Když se ke mně postavil, začal jsem se 

bát. Netrvalo to dlouho a už jsem ležel na zemi, protože sekera byla velmi ostrá. Když jsem 

spadl na zem, zvedli mě dva pánové a položili do auta.  

 Pár dní před Vánocemi mě tatínek postavil do obýváku. Dal mě vedle krbu, to bylo 

teploučko! Také jsem se mohl dívat na televizi. Za chvíli přišla maminka, chlapec a dívka. 

Nejprve na mě pověsili světýlka a já se nádherně rozzářil. Pak vzali z krabic různé koule, 

stromečky, zvířátka, kterým říkali baňky. Byly to nádherné skleněné ozdoby, kde každá 
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měla svůj příběh a pro ty lidi, co mě strojili, měly i obrovskou cenu. Nakonec mi na větve 

položili stříbrné řetězy, které celý můj nový kabát doladily.  

 Byl jsem nádherný a těšil jsem se, co krásného se pode mnou večer objeví.  
Adam Marčák, 9. A 

 

 

 

Klidné a spokojené prožití vánočních svátků 

 a do nového roku především pevné zdraví 

 přeje všem spoluobčanům  

kolektiv ZŠ a MŠ Hať  
 

 

 
 

Blahopřání k jubileu ředitelce školy 

V prosinci oslavila naše skvělá paní 

ředitelka  

 

Mgr. Rita Sobková 
  

krásné životní jubileum. 

Vše nejlepší, mnoho štěstí, ocelové zdraví, 

pevné nervy, rodinnou pohodu a lásku, 

mnoho radostí a úsměvů do dalších let přejí 

učitelé, zaměstnanci a žáci ZŠ Hať 
 

 

 

ZE  ŽIVOTA  SPOLKŮ 

 

Pomozte nám vrátit úsměv dětem 

Pomalu nám končí rok 2022 a my jsme dostali 

možnost poděkovat všem, kteří se jakkoli podíleli 

pomocí na přípravách našich letos konaných 

dobročinných koncertů. 

Také všem účinkujícím, drobným sponzorům, 

šikovným ženám za přiložení ruky k dílu a také Obci 

Hať za krásné prostory KD, bez kterých by se naše 
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akce nemohly konat. Přejeme Vám všem ve zdraví prožité vánoční svátky a Nový rok 

2023 a doufáme, že se ve zdraví sejdeme v novém roce 29.dubna 2023 na skvělém 

koncertu, kde vystoupí Franta Uher, Olinka Baričičová a děti ZUŠ. 

Děkujeme všem srdečně 

Za celý spolek Pomozte nam vrátit úsměv dětem, z.s., Karin Bandasová   
 

Model klub Hať pořádal letecké soutěže, drakiádu  

i modelářský kroužek 
 

Vážení přátelé, rok se pomalu chýlí ke konci a nastává čas bilancování. Nebudeme vás 

ve vánočním čase zdržovat sumarizací a naplněnými cíli. O všech našich aktivitách jste se 

mohli dočíst v minulých vydáních zpravodaje nebo na našich stránkách 

www.modelklubhat.blogspot.com. 

Ve stručnosti si dovolíme připomenout, že jsme v roce 2022 pořádali oblíbené závody 

motocyklů Retro Chrchel a Drakiádu Model klubu Hať, které se zúčastnilo více než 

190 dětí.  

Na klubové, letecké, scéně jsme pořádali modelářské soutěže v přesnosti přistání, 

které se konaly každý měsíc. Dále se na letišti uskutečnilo setkání historických modelů 

kluzáků. Vrcholem celé sezóny byla soutěž v přesnosti přistání ultralehkých letadel.   

Pěší výlet podél Československého opevnění. Foto: Model klub Hať 

 

Soutěž v přistání ultralehkých letadel. Foto: Model klub Hať 
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Tradičně 22 rokem, pod vedením předsedy Model klubu Hať Günthera Gajdy, 

probíhá na Základní škole v Hati modelářský kroužek. Letošní modelářský kroužek 

navštěvuje 22 žáků. Kromě stavby leteckých modelů se děti učí na počítačích modelovat 

3D modely k 3D tisku. Dále žáci staví soutěžní vozítka na mechanický a elektrický pohon.  
 

V letošním roce jsme také pro děti ze základní školy zorganizovali pěší výlet podél 

části československého opevnění. Výletu se zúčastnilo 34 dětí. 

Za podporu Model klubu Hať při organizování akcí, drakiády a modelářského kroužku 

děkujeme všem členům Model klubu Hať, obci Hať a Základní škole v Hati - obzvlášť 

paní ředitelce Ritě Sobkové. Dále děkujeme všem příznivcům Model klubu Hať za 

podporu a bohatou návštěvnost našich akcí. 
 

Závěrem vám, vážení přátelé, přejeme klidné prožití vánočních svátků, mnoho 

zdraví a šťastný vstup do roku 2023! 
Model klub Hať 

 

 

Vážení fanoušci haťské kopané, 

po náročné podzimní části nás čeká zasloužená zimní přestávka. Dovolte mi proto, 

abych vám ve stručnosti zrekapituloval závěr letošní sezóny. 

Muži se umístili na 12. místě s 11 body a skóre 19:36. Nejlepším střelcem podzimní 

části je David Plaček s 11 góly. Tím se řadí na dělené 4. místo v celkové tabulce střelců 

naší ligy. Zajisté jste si všimli i změny na trenérském postu – Martina Hudečka vystřídal 

Milan Ondračka. Post vedoucího týmu zůstal nezměněn, je jím i nadále Matěj Kupka. 

Naše mužstvo dorostu hrálo v soutěži Opavského přeboru dorostu sk. A, ve kterém se 

s 8 body a skóre 25:32 umístilo na 7. místě z 10. Nejlepším střelcem dorostu je Daniel 

Starowicz, který vsítil 9 branek. Vedoucím tohoto týmu je Vojtěch Kliment a trenéry jsou 

Matouš Kuchař a Lukáš Hříbek. 

Žáci hrající okresní přebor skončili na 6. místě se ziskem 10 bodů a se skóre 13:16. 

Družstvo vedou Václav Gajdošík a Michal Němec. 

Starší přípravka se po podzimní části, díky zisku 10 bodů a celkového skóre 54:59, 

umístila na 5. místě z 9 družstev. O chod družstva se starají Jaroslav Kovář a Pavel Janoš. 

Výuka 3D modelování. Foto: Model klub Hať 
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Mladší přípravka se umístila na 5. místě z 8 se ziskem 9 bodů a skóre 43:39. Toto 

družstvo mají na starosti Petr Ksenič a Richard Paštinský. 

Taky, tradičně, se před sezónou odehrál 41. ročník HAPOKA, který letos ovládlo 

družstvo Sokolu. Výsledky a konečná tabulka: 

 

Nejlepším střelcem tohoto ročníku byl se 7 góly Martin Hajduček. Nejstarším hráčem 

se stal Bernard Cigán ve věku 66 let. 
 

V reakci na chuligánský útok došlo k montáži a zprovoznění elektricky ovládané brány, 

která pomáhá zvyšovat bezpečnost jak návštěvníků, tak především našich ratolestí. 
 

Dost bylo rekapitulování! Jistě vás zajímá, co nás čeká v novém roce. Začínáme plesem 

18. 2. 2023 v sále KD v Hati. Start je v 20:00hod.. Všichni jste srdečně zváni. Dále 

plánujeme valnou hromadu, která se bude konat 17. 3. 2023 v 18:00 v Sokolovně na hřišti. 

Začátek mužské soutěže je naplánován na 25.-26. března 2023. Budeme rádi, když nám i 

v nadcházejícím roce zachováte svou přízeň. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem manželkám, maminkám a přítelkyním, že mají s 

námi po celý rok trpělivost.        

Jménem celého výkonného výboru bych vám všem chtěl popřát šťastné a veselé 

Vánoce a hodně štěstí do nového roku. 
Za výkonný výbor TJ Sokol Hať, Ing. Rostislav Pavlenka 

 

 TJ Sokol Hať z.s. 

HLEDÁ SPRÁVCE HŘIŠTĚ 

Nenáročná práce vhodná i pro důchodce, popř. invalidní důchodce. 

Pro více informací volejte p. Pavlenku – 775 618 114 

 

Konec roku u zahrádkářů 
ZO ČZS v Hati srdečně zdraví zahrádkáře a občany Hati. 

Konec roku se rychle blíží a my se ohlížíme co jsme za celý rok vykonali. 

V březnu jsme zahájili výroční schůzi, provedli ořez stromů na ulici ke kostelu a u 

pomníku. 

Měli jsme na Den obce stánek s koláči a občerstvením a také na dožínky. Výstavu jsme 

nemohli uskutečnit, protože v KD se konaly volby. Budeme se těšit na příští rok a výstavu 

uskutečníme. 

Pořadí Tým Bodů Skóre 

1 Sokol  9 b. 10:3 

2 Kotlina 9 b. 7:5 

3 Torpédo 6 b. 9:8 

4 Hasiči 3 b. 2:6 

5 Ajax 3 b. 5:11 

Sobota Neděle 

Torpédo – Kotlina 2:3 Torpédo – Hasiči 3:1 

Sokol – Hasiči 2:0 Sokol – Ajax 6:0 

Ajax – Torpédo 4:1 Kotlina – Hasiči 1:0 

Sokol – Kotlina 2:0 Sokol – Torpédo 0:3 

Hasiči – Ajax 1:0 Ajax – Kotlina 1:3 
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Nejenom prací jsme živí nebyli, ale také se bavíme. Každý měsíc se scházíme v 

klubovně, zúčastňujeme se různých akcí v naši obci, oslavujeme Den matek a také 

připravujeme rozlučku s končícím rokem.  

Na závěr chci Vám popřát krásné Vánoce ve zdraví prožité se svými rodinami a přáteli. 

Do Nového roku 2023 přejeme hodně zdraví štěstí a Božího požehnání. 
Za ČZS v Hati Helena Nawrathová  

 

 

 

POZVÁNKY 

 

 

ODDÍL STOLNÍHO TENISU TTC HAŤ VE SPOLUPRÁCI 

S OBECNÍM ÚŘADEM HAŤ 
 

ZVE OBČANY OBCE NA  
 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ  

VE STOLNÍM TENISE 
 

DNE 27.12.2022 V TĚLOCVIČNĚ ZŠ 
 

OD 16:30 hod. – KATEGORIE DOSPĚLÍ 

(hrací místnost připravena od 16.00 hod.) 
 

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 
 



32 
 

 



33 
 

 
 

 

 

 
 

TJ Sokol Hať z.s. Vás tímto zve na  

VALNOU HROMADU, 
která se bude konat v sále sokolovny 

dne 18.3.2023 v 18:00 hod. 
                           Zve výkonný výbor TJ Sokol Hať 
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INZERCE 

 

 

 



35 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

NAŠI  JUBILANTI 

 

 

Vedení obce Hať přeje vše nejlepší a do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti. 

 

Haťský zpravodaj - periodický tisk ÚSC, čtvrtletník                vydáno: Hať, datum 20.12.2022                   173.číslo 
Vydavatel –   Obec Hať, Lipová 86,   747 16  Hať,    IČ: 00635511 

     e-mail: obechat@obechat.cz           www.obechat.cz             tel.: 595 020 666     

Registrováno u Ministerstva kultury České republiky pod registračním číslem MK ČR E 12499. 
 

Marková Marta 94 let    
Kučerová Ingeborga 91 let    

Macháčková Augusta 90 let    

Pěkníková Žofie 90 let    

Lichorobiecová Anna 89 let    

Toma Vilém 89 let    

Alders Jan 88 let    

Konečná Štěpánka 87 let    

Kalvar Jan 87 let    

Timčenko Bohumír 86 let    

Tomová Anna 86 let    

Gajdová Helena 85 let    

Plačková Hilda 85 let    

Matušková Vítězslava 84 let    

Cimová Erika 83 let  Mokrý Gerhard 82 let 

Rupnik Rudolf 83 let  Placzková Berta 82 let 

Káňová Adelheid 82 let  Kerner Vilém 82 let 

Mokrá Marta 82 let  Šostoková Věra 81 let 

Plaček Bohumír 82 let  Štěpánová Štěpánka 81 let 

Pěkníková Kristina 82 let  Kvašný Ladislav 80 let 

Bilík Viktor 82 let  Rupniková Hedvika 80 let 

mailto:obechat@obechat.cz
http://www.obechat.cz/
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